de Gabinete em exercício, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: 

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 081.2191.2019.0000442-10, 

EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, a CAFI solicita autorização para pagamento através 

indenização, da nota fiscal nº 00040579, no valor de R$ 50.954,40 (cinquenta mil e novecentos e 

cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) e da nota fiscal nº 00040885, no valor de R$ 

17.898,30 (dezessete mil e oitocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), relativas à prestação 

de serviços de publicação pela EGBA no mês de novembro de 2017 - A Diretoria Colegiada 

conforme parecer jurídico reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à 

ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de Despesa;

[...]

ao Presidente da Comissão de Avaliação, Sr. José Estevez Moreira; Item 03 – Processo nº 

081.2163.2019.0000464-71, REYCO SISTEMAS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA. 

EPP, a CAFI solicita autorização para pagamento através de indenização, da nota fiscal nº 0573-1, 

no valor total de R$ 194.920,00 (cento e noventa e quatro mil e novecentos e vinte reais), relativo a 

execução de serviços técnicos especializados no Aeroporto do Município de Vitória da Conquista-

BA, referente ao mês de janeiro/2019 - A Diretoria Colegiada decide retirar o processo de pauta e 

encaminhar ao Setor de Terminais para atualização das informações.

[...]

Em seguida encaminhar processo à DPLO para as 

devidas providências; Item 15 – Processo nº 081.2191.2019.0000436-71, EMPRESA GRÁFICA 

DA BAHIA – EGBA, a CAFI solicita autorização para pagamento através indenização, da nota 

fiscal nº 00040758, no valor total de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais), relativo à prestação de 

serviços de publicação pela EGBA no período de setembro de 2017 - A Diretoria Colegiada 

conforme parecer jurídico reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à 

ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de Despesa;

[...]

encaminhar à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à 

despesa; Item 16 – Processo nº 081.2163.2019.0000444-28, REYCO SISTEMAS E SERVIÇOS 

DE SINALIZAÇÃO LTDA. EPP, a CAFI solicita autorização para pagamento através de 

indenização, da nota fiscal nº 0572-1, no valor total de R$ 118.460,00 (cento e dezoito mil e 

quatrocentos e sessenta reais), relativo a execução de serviços técnicos especializados no Aeroporto 

do Município de Lençóis-BA, referente ao mês de janeiro/2019 - A Diretoria Colegiada decide 

retirar o processo de pauta e encaminhar ao Setor de Terminais para atualização das

[...]

Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 19 – Processo nº 

0901.2019/000125, FIT – INSPEÇÃO VEICULAR LTDA., a CAFI solicita o reconhecimento do 

débito, bem como autorização para pagamento como DEA, da nota fiscal nº 00000031, no valor 

total de R$ 67.740,00 (sessenta e sete mil e setecentos e quarenta reais), referente as inspeções 

periódicas em veículos efetuadas no período de 01 a 31 de dezembro/2018 - A Diretoria Colegiada 

conforme parecer jurídico, reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à 

ASPE para dotação orçamentária e posterior encaminhamento à COFIN para o respectivo 

pagamento; Item 20 – Processo nº 0901.2018/015512, MARINA E ESTALEIRO ARATU 

LTDA., solicitação de pagamento da nota fiscal nº 00002595, no valor de R$ 11.690,70 (onze mil e 

seiscentos e noventa reais e setenta centavos) referente aos serviços de guarda de embarcação Ferry 

Boat, no mês de agosto/2018 - A Diretoria Colegiada conforme parecer jurídico reconhece o 

débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e